
 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 

 
Prot. N. 1204/IV.8       Limbiate, 26/04/2021 

 
 

         Albo di Istituto 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto l’incarico di “Medico Competente” per il servizio di 
sorveglianza sanitaria, con contratto annuale. Procedura ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36 per servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro. 
CIG Z1B317D94F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO  il D. Lgs 18/04/2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 
CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto vista la necessità di 

reperire immediatamente i servizi; 
 

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di medico competente è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata nel conferimento dell’incarico, 
privilegiando il criterio di affidabilità, curriculum vitae e pregressa e pregressa esperienza di 

incarichi in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 
 

VISTO  che il D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

VISTO  l’art. 18, comma 1, lett A) del D. Lgs. N. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 
nei casi previsti dal decreto stesso; 

 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, in particolare art. 43, comma 2 “Nell’ambito dell’autonomia 

negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti ……”; 
 

CONSIDERATA  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria del lavoratore nei casi previsti dalla precitata 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
 

ACCERTATO altresì, che per l’affidamento dell’incarico di medico competente non sono attive convenzioni 
Consip (all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i.) – MEPA DL 52/2012 – L. 94/201 

aventi ad oggetto la “fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche amministrazioni”, ai 
sensi dell’art. 26, legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 legge 23/12/2000 n. 38; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  

Di dichiarare le premesse formulate in preambolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D. Lgs 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici), per n. 1 (uno), decorrente dal 26/04/2021 al 25/04/2022, l’incarico di medico competente; 

 
Art. 3 

Per la prestazione professionale – al netto delle visite effettuate per il personale avente diritto – è previsto un 
corrispettivo omnicomprensivo lordo di euro 440,00 (quattrocentoquaranta/00), fatto comunque salvo il diritto 

ex art. 1, comma 3 della legge 07/08/2012n. 135, inerente la facoltà di recesso in qualsiasi tempo dal contratto 

stipulato previa formale comunicazione di preavviso all’affidatario non inferiore a 15 giorni e previo pagamento 
delle prestazioni già eseguite; 

Di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

Art. 4  
Di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le 

presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 
Art. 5  

Copia della presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul sito dell’Istituto  
https:// http://www.icpacelimbiate.edu.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-

aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ 

 
                               

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                              * Dott.ssa Elena Daniela Motta  

                                                                      (* La firma è omessa ai sensi dell’ART. 3,D.toLgs.12/02/1993, n. 39) 

 

 


